
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.12.2011 г. № 1085 
Об утверждении муниципальной долгосрочной ведомственной целевой 
программы «Культура ЗАТО г.Североморск на 2011-2014 годы»  
  
 В целях реализации муниципальной политики в сфере культуры, содействия 
социальной стабильности в ЗАТО г.Североморск, сохранения сети учреждений, их 
доступности для жителей ЗАТО г.Североморск, в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления   в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск и Решением Совета депутатов 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 29.11.2011 № 211 «О 
согласовании муниципальной ведомственной целевой программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск  на 2011-2014 годы», администрация муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную ведомственную 

целевую программу «Культура ЗАТО г.Североморск на 2011-2014 годы» (далее - 
Программа). 

2. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящие постановление в газете «Североморские вести». 
 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И. Волошин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 
постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 29.12.2011 № 1085 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ 
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 
 
 

«Культура ЗАТО г.Североморск на 2011-2014 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011 г. 



ВВЕДЕНИЕ  
 

I. Проблемное обоснование Программы 
Программа развития сферы культуры в ЗАТО г.Североморск на 2011-2014 годы 

является инструментом реализации муниципальной политики в сфере культуры и исхо-
дит из ее стратегических целей – содействие социальной стабильности в ЗАТО г.Севе-
роморск, сохранение сети учреждений, их доступности для жителей, совершенствова-
ние и эффективное использование материальных ресурсов учреждений сферы 
культуры. 

Программа предусматривает объединение интеллектуальных, творческих, орга-
низационных и финансовых ресурсов (разработка и реализация совместных проектов и 
программ, координация усилий и т.п.) учреждений культуры, дополнительного образо-
вания детей на этапах выработки и реализации культурной политики ЗАТО г.Северо-
морск. 

 
II. Современное состояние сферы культуры  

 ЗАТО г.Североморск является территорией богатой культурными традициями, 
творческим потенциалом с достаточно развитой инфраструктурой в сфере культуры. 

Сеть учреждений культуры в течение последних 13 лет остается стабильной. 
Созданы и успешно функционируют 14 учреждений, в т.ч. клубного типа, музыкальная, 
художественная и школы искусств, выставочный зал, музей и Централизованная биб-
лиотечная система, в состав которой входит 13 библиотек.  

Контингент МБОУДОД ЗАТО г.Североморск из года в год стабильно увеличи-
вается: в 2008 году – 1449 обучающихся, в 2011 – 1462. Повышается процент охвата 
детей эстетическим образованием в 2008 году – 19,6%, в 2010 – 20,6%. В соответствии 
с лицензиями в школах реализуются девять образовательных программ 
художественно-эстетической направленности. Обучающиеся, достигшие значительных 
результатов в исполнительском искусстве, регулярно принимают участие и побеждают 
на конкурсах и фестивалях областного, регионального, международного уровней, 
являются стипендиатами ЗАТО г.Североморск, Губернатора Мурманской области, 
Министерства культуры РФ. Обучение в детских школах искусств является первой 
ступенью предпрофессионального обучения. Доля поступивших в ВУЗы и СУЗы 
составляет 12% от общего количества выпускников школ. За последние годы 
значительно укреплена материально- техническая база: отремонтированы все школы, 
приобретены профессиональные (мастеровые) музыкальные инструменты, концертные 
костюмы. Муниципальная программа «Культура ЗАТО г.Североморск» на 2011-2014 
годы направлена на сохранение и совершенствование качественного обучения и 
высокого исполнительского мастерства обучающихся, повышение профессиональной 
подготовки педагогического состава, решение вопросов помещения МБОУДХШ, 
обновления материально-технической базы учреждений, в т.ч. приобретение 
концертных роялей для МБОУДШИ пос.Североморск-3 и МБОУДШИ пос.Сафоново.  

С каждым годом в МБУК Североморской ЦБС стабильно увеличиваются основ-
ные показатели работы: количество зарегистрированных пользователей в 2008 году – 
36,9 тыс., в 2010 – 37,2 тыс.; количество выданных книг: в 2008 году – 839,6 тыс. экз.,   
в 2010 – 858,6 тыс. экз.; посещаемость библиотек в 2008 году – 269,5 тыс. ед., в 2010 – 
274,6 тыс. ед. Охват библиотечным обслуживанием населения ЗАТО г.Североморск 
остается стабильным – 50%. 

МБУК Североморская ЦБС все активнее внедряет в сферу своей деятельности 
компьютерные информационные технологии. Из тринадцати библиотек одиннадцать 
имеют доступ к сети Интернет, что составляет 84,6%. Увеличилось число мест доступа 
в Интернет с 35 в 2008 году до 58. В библиотеках МБУК Североморской ЦБС на дан-
ный момент работает один Центр общественного доступа (ЦОД), до конца 2011 года 



ЦОДы откроются во всех муниципальных библиотеках ЗАТО г.Североморск. На сайте 
МБУК Североморской ЦБС организована виртуальная справочная служба. Библиотеки 
МБУК Североморской ЦБС в числе 10 библиотек Мурманской области являются участ-
ником крупных корпоративных проектов, в т.ч.: Сводного каталога библиотек России, 
Центра ЛИБНЕТ и МАРС. В январе 2010 года МБУК Североморская ЦБС получила 
Удостоверение и стала членом Ассоциации ЭБНИТ. Членство в этой организации поз-
волило наладить тесный контакт и получать консультативную и практическую помощь 
от нескольких крупных библиотек и библиотечных систем РФ и СНГ. 

За последние годы значительно укреплена материально-техническая база МБУК 
Североморской ЦБС: из 13 библиотек отремонтированы 10, приобретен автобус для 
организации внестационарного обслуживания, получили новые и отремонтировали 
помещения библиотеки по ул.Кортик и в пос.Щукозеро, после ремонта обновлены 
интерьеры многих библиотек, осуществляется капитальный ремонт Центральной 
Городской библиотеки.  

Однако, количество приобретенных книг с каждым годом уменьшается: в 2008 
году – 12,6 тыс. единиц, в 2010 году – 8,07 тыс.единиц, что является несомненной 
проблемой для МБУК Североморской ЦБС. В МБУК Североморская ЦБС много лет 
существует внутренняя программа по сохранению фондов, но она не может полностью 
решить данную проблему. Мероприятия Муниципальной программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2011-2014 годы в разделе «Организация библиотечного обслужива-
ния населения, комплектование библиотечных фондов библиотек МБУК Североморс-
кой ЦБС», прежде всего, направлены на создание условий для обеспечения стабиль-
ного финансирования с целью систематического пополнения библиотечных фондов и 
внедрения современных информационных технологий. 

 
Учреждения культуры клубного типа проводят в год в среднем около 1500 

культурно-досуговых мероприятий. За последние годы появились новые, 
полюбившиеся жителям проекты и мероприятия, которые стали традиционными: 
открытый городской фестиваль рок-музыки «Живой звук», конкурсно-развлекательная 
программа «Несколько мгновений из жизни женщины», проект «Дни культуры ЗАТО 
г.Североморск», открытый городской фестиваль декоративно-прикладного творчества 
«Горница мастеровая», открытый городской разножанровый фестиваль народного 
художественного творчества «Живая нить истоков городское народное гуляние 
«Проводы зимы», городской молодѐжный бал, открытый городской фестиваль 
народного творчества «Живая нить истоков», городской разножанровый фестиваль 
художественного творчества «Город открытых сердец», вернисаж под открытым небом 
«Североморский Арбат», открытый городской фестиваль творчества инвалидов «Мы 
вместе», открытый городской турнир «Стальной Фьорд» и многие, многие другие. 

В учреждениях клубного типа динамично развиваются 109 клубных 
формирований, которые посещают более 2000 жителей ЗАТО. Из общего количества 
клубных формирований в 2011 году 51 коллектив самодеятельного творчества, из 
которых 17 имеют звание «народный» и «образцовый». За последние годы 
значительно укреплена материально-техническая база коллективов: приобретены 
костюмы, обувь, аппаратура. Приобретен пассажирский автобус (Ford-Tranzit) на 16 
посадочных мест, что позволяет творческим коллективам чаще выезжать на конкурсы и 
фестивали в города Мурманской области, посещать войсковые части североморского 
гарнизона. Благодаря софинансированию из областного бюджета осуществляется 
ремонт зрительного зала МБУК ДК «Судоремонтник», а в 2012 году планируется 
реконструкция механики сцены. Результатом финансовых вложений в учреждения 
клубного типа можно считать качественно проведенные мероприятия и высокая 
результативность творческих коллективов на конкурсах и фестивалях различного 
уровня: в 2010 году - 126 призовых мест ( в 2008 году только 56). 



Хранителем ярких страниц истории города и флота является МБУК 
Североморский музей. 4940 единиц музейных предметов и документов находится в 
хранилищах учреждения. В 2010 году музеем проведено 65 выставок, 336 экскурсий, 
279 познавательных мероприятий, зарегистрировано 36,7 тыс. посещений жителями 
ЗАТО г.Североморск и Мурманской области. Быть востребованным, интересным и 
информативным музеем в наше время – значит идти в ногу с техническим прогрессом. 
Одним из направлений внедрения информационных технологий в музейной сфере 
является использование новых информационных систем. В 2009 году в МБУК 
Североморский музей была установлена программа «КАМИС» — это комплексная 
автоматизированная музейная информационная система, которая позволяет 
осуществлять сквозной учет приема и движения музейных предметов, сверки музейных 
коллекций, оформлять всю учетно-хранительскую документацию, обеспечивать 
быстрый поиск и подбор данных по различным атрибутам и их сочетаниям. В декабре 
2009 года создан сайта музея, в котором можно найти информацию об экспозициях и 
составе фондов, новых выставках, а так же много другой интересной и полезной 
информации. Сайта постоянно усовершенствуется и в ближайшее время на его 
страничках можно найти музейные экспонаты в формате 3D, а в недалѐком будущем 
на сайте появится ещѐ одна страничка - виртуальный музей. 

МБУК Североморский музей постоянно совершенствует и расширяет спектр 
направлений своей деятельности. Востребованным и интересным для посетителей 
учреждение может быть только при активном использовании современных технологий 
и инструментария. Данная Программа позволит планомерно распределить 
финансовые средства и модернизировать техническую составляющую учреждения. 

 

III. Основные цели, задачи и сроки реализации программы 

За годы реализации предыдущей Программы (2007-2008гг.) благодаря 
совершенствованию системы управления сферой культуры ЗАТО г.Североморск на 
основе программно-целевого метода, разработки стратегии развития культуры, 
развитию проектной деятельности и социального партнерства, удалось достичь 
позитивных результатов в создании информационных ресурсов библиотек ЗАТО, 
музея, укрепления материально-технического комплекса всех учреждений, сохранения 
и развития творческого потенциала ЗАТО г.Североморск. 

 Основой для определения стратегических целей муниципальной культурной 
политики ЗАТО г.Североморск и, соответственно, программы «Культура ЗАТО 
г.Североморск» на 2011-2014гг, являются конституционные права граждан в сфере 
культуры, искусства и информации. 

 
Цели: 

 Обеспечение конституционного права граждан на участие в культурной 
жизни, равного доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам 
различных групп граждан;  

 Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала ЗАТО 
г.Североморск; 

 Формирование позитивного мироощущения и идеологии здорового образа 
жизни, воспитание духовности, патриотизма, гражданской и творческой 
активности жителей ЗАТО г.Североморск; 

 Усиление роли культуры как фактора, способствующего повышению 
качества жизни и уровня комфортности населения в условиях Крайнего Севера.  

 Качественное выполнение Стандартов качества муниципальных   услуг в 
сфере культуры ЗАТО г.Североморск.  
 



Задачи: 

 Создание условий и механизмов устойчивого развития системы 
дополнительного образования детей в ЗАТО г.Североморск  

 Обеспечение современного качества и доступности дополнительного 
образования детей в сфере искусства ЗАТО г.Североморск; 

 

 Осуществление социальных, культурных, образовательных функций по 
удовлетворению информационных потребностей жителей ЗАТО г.Североморск на 
основе принципов общедоступности библиотек и внедрения новых технологий; 

 

 Привлечение, поддержка и развитие стимулирования творческой активности 
населения; 

 Создание условий для творческой деятельности лиц с ограниченными 
возможностями; 

 Формирование у населения ЗАТО г.Североморск нравственных и духовных 
ценностей, патриотизма, любви к Отечеству; 

 Создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, 
самореализации молодѐжи и взрослого населения ЗАТО г.Североморск ; 

 Обеспечение равного доступа всему населению ЗАТО г.Североморск к 
ценностям культуры; 

 

 Осуществление мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и 
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
федерального, регионального, муниципального значения, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск; 

 Сохранение, пополнение, и популяризация музейных фондов, изучение 
истории ЗАТО г.Североморск , Северного флота, Кольского Заполярья; 

 

 Содействие развитию международных, межрегиональных культурных связей; 
 

 Внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры; 

 Модернизация и укрепление материально-технической базы учреждений; 
 

 Сохранение и поддержка кадрового потенциала работников культуры. 
 

Приоритетные направления реализации программы:  
Приоритетные направления реализации программы обусловлены 

полномочиями, определенными в Федеральном законе от 06.10.2003г № 131 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», культурными 
традициями ЗАТО г.Североморск, наличием творческого потенциала учреждений 
культуры и жителей ЗАТО: 

 Организация предоставления дополнительного образования; 

 Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование 
библиотечных фондов библиотек МБУК Североморской ЦБС;  

 Организация досуга и обеспечение жителей ЗАТО г.Североморск 
услугами учреждений культуры; 

 Совершенствование деятельности клубных формирований; 

 Публикация музейных предметов, музейных коллекций путем публичного 
показа, воспроизведения в печатных изданиях, на электронных и других видах 
носителей, в том числе в виртуальном режиме; 

 Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 



наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
ЗАТО г.Североморск; 

 Кадровое обеспечение учреждений культуры ЗАТО г.Североморск, 
повышение квалификации и стимулирование работников культуры и искусства; 

 Межрегиональное, международное культурное сотрудничество; 

 Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений, 
подведомственных Управлению культуры и международных связей. 

 
 
 

IV. Перечень программных мероприятий. 
 
Раздел 1. Нормативно-правовое обеспечение функционирования учреждений  
 культуры ЗАТО г.Североморск 
Развитие нормативной правовой базы: 

 Приведение нормативной правовой базы в соответствие с текущими 
изменениями в российском законодательстве. 

 
Раздел 2. Организация предоставления дополнительного образования 
Совершенствование системы дополнительного образования детей ЗАТО г. 
Североморск: 

 Переход на нормативное финансирование МБОУДОД: 
 определение гарантированной нормы расходов бюджета по текущим 
расходам, связанных с реализацией образовательных программ 
учреждениями; 

 Совершенствование учебно-методической деятельности МБОУДОД 
 

Создание условий для развития творческой одаренности детей: 

 Международные, всероссийские, региональные, муниципальные конкурсы, 
фестивали и выставки, в т.ч. организация летних творческих поездок 

 Выплаты стипендий и премий ЗАТО г.Североморск учащимся МБОУДОД за 
достижения в области культуры и искусства  

 
Разработка и внедрение образовательных программ нового поколения 

 Использование в работе учреждений образовательных программ нового 
поколения 

 Создание авторских и экспериментальных образовательных программ 

  Рецензирование образовательных программ 
 
 
Раздел 3. Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование библиотечных фондов библиотек МБУК Североморской ЦБС. 
 
Комплектование и сохранение библиотечных фондов: 

 Обеспечение централизованного комплектования библиотек МБУК 
Североморской ЦБС актуальной справочной, учебной, отраслевой, 
художественной литературой, книгами для детей и юношества, в т.ч. на 
нетрадиционных носителях информации. 

 Обеспечение участия в корпоративных проектах библиотек ЛИБНЕТ, МАРС; 

 Обеспечение сохранности библиотечных фондов: 



- приобретение оборудования для обеспечения сохранности библиотечных 
фондов;  

 Получение правовой информации и консультаций с помощью справочной 
службы «Консультант Плюс», «Кодекс», «ФАПСИ»; 

 Развитие внутрисистемного книгообмена , сохранение страхового фонда 
документов. 

 
Развитие новых информационных услуг и интеграция в пользовательскую среду: 

 Организация доступа к информационным ресурсам города, региона, России 
через Интернет в каждой библиотеке; 

 Совершенствование системы библиотечного обслуживания, способной 
обеспечить гражданам максимально быстрый, полный и свободный доступ к 
информации, размещенной на разных носителях; 

 Организация и совершенствование библиотечного обслуживания населения; 

 Создание условий для обслуживания информационными ресурсами людей с 
ограниченным возможностями. 

 
 Организация работы по привлечению пользователей в библиотеки:  

 Проведение мероприятий, направленных на популяризацию чтения и 
привлечения жителей ЗАТО к чтению; 

 Формирование комфортной и гармоничной среды в библиотеках, 
привлекательного имиджа, поддержка преемственности лучших традиций в 
этом направлении; 

 Проведение мероприятий, направленных на популяризацию творчества 
североморских писателей, поэтов; 

 Организация содержательного досуга, в т.ч. проведение культурно-
познавательных, культурно-просветительных мероприятий; 

 Создание условий и стимулирование деятельности читательских клубов; 

 Проведение научно-практических конференций по актуальным темам 
библиотечного дела.  

 
 

Раздел 4. Организация досуга и обеспечение жителей ЗАТО г.Североморск  
услугами учреждений культуры 
Совершенствование деятельности учреждений культуры: 

 Проведение ежегодной городской конференции специалистов учреждений 
культуры;  

 Совершенствование работы городского методического объединения 
специалистов учреждений МБУК. 

 
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей ЗАТО 
г.Североморск услугами учреждений культуры: 

 Совершенствование организации и проведения культурно-досуговых 
мероприятий; 

 Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа 
жизни, на воспитание патриотизма, гражданской активности подрастающего 
поколения, молодѐжи; 

 Совершенствование мобильных форм культурного обслуживания личного 
состава войсковых частей, работников предприятий, организаций, 
расположенных на территории ЗАТО г.Североморск; 



 Обеспечение услугами учреждений культуры незащищенной категории 
населения ЗАТО г.Североморск;  

 Установление корректирующих коэффициентов при определении цены на 
платные услуги. 

 
Создание условий для развития клубных формирований . 

 Стимулирование методов работы по созданию и совершенствованию 
деятельности клубных формирований; 

 Повышение художественного уровня и исполнительского мастерства 
коллективов художественной самодеятельности учреждений культуры ЗАТО 
г.Североморск; 

 Проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок на базе деятельности 
клубных формирований; 

 Проведение мероприятий, направленных на популяризацию самодеятельных 
коллективов, имеющих звание «Народный» (Образцовый) среди населения 
ЗАТО г.Североморск; 

 Совершенствование работы по выявлению и пропаганде самодеятельного 
изобразительного и декоративно-прикладного народного творчества 
(проведение акции «Новые имена», выставки работ молодых самодеятельных 
художников, мастеров декоративно-прикладного творчества); 

 Социальная реабилитация людей с ограниченными возможностями через 
творчество; 

 Формирование муниципального выставочного фонда изделий мастеров 
изобразительного и декоративно-прикладного искусства ЗАТО г.Североморск;  

 Участие творческих коллективов на областных, региональных, всероссийских, 
международных конкурсах, фестивалях, смотрах, выставках в т.ч. и в летний 
период; 

 Сохранение и развитие системы поддержки одаренных детей ЗАТО 
г.Североморск через стипендиальный проект, выдвижение на гранты и 
стипендии федеральных, региональных и муниципальных органов власти, 
благотворительных фондов и др.. 

 
 Адресная поддержка 

 Поддержка творческой активности жителей ЗАТО, являющихся носителями и 
распространителями материальных и духовных традиций народной культуры. 

 
 

Раздел 5. Публикации музейных предметов, музейных коллекций путем 
публичного показа, воспроизведение в печатных изданиях, на электронных и 

других видах носителей, в том числе в виртуальном режиме, 
 развитие музейного дела 

 
Пополнение, хранение и использование музейных предметов и музейных коллекций: 

 Осуществление мер по выявлению и собиранию музейных предметов и 
музейных коллекций; 

 Мероприятия по организации хранения музейных предметов и музейных 
коллекций; 

 Обновление, расширение и эффективное использование видеоматериалов 
видеоархива ЗАТО г.Североморск; 

 Финансовая поддержка проектов по созданию и совершенствованию музейных 
экспозиций и выставок (построение новых экспозиций); 



 Осуществление мер по созданию информационной базы данных исторических 
событий ЗАТО г.Североморск , предметов, отражающих жизнь города, 
имеющие историческое, художественное значение; 

 Поддержка проектов, способствующих сокращению территориальной 
дифференциации в обеспеченности населения продуктами музейной 
культуры; 

 Эффективное использование в научных и просветительных целях музейного 
фонда области посредством создания в музее новых экспозиций; 

 Повышение уровня исследовательской и просветительной деятельности МБУК 
Североморского музея (издание информационных справочников, рекламной 
продукции по основным направлениям деятельности музея, публикации в 
СМИ); 

 Организация культурного обмена между МБУК Североморским музеем 
г.Североморска и музеями Мурманской области, Северо-запада, России, 
Скандинавии (обмен выставками из фондов музеев, опытом работы и др.); 

 Проведение Конференции на актуальные темы музейного дела. 
 

Культурно-просветительная, деятельность музея: 

  Поддержка новаторских проектов в сфере культурно-образовательной 
деятельности музея (образовательные и культурно-просветительные музейные 
программы, работа со школами, с учреждениями культуры, войсковыми 
частями, организациями, предприятиями); 

 Осуществление просветительной и образовательной деятельности 
(проведение лекций, бесед, семинаров, конкурсов и др. форм работы);  

 Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию подрастающего 
поколения ЗАТО г.Североморск; 

 Реализация проектов, направленных на сохранение истории ЗАТО 
г.Североморск; 

 Реализация проектов, направленных на нравственно-патриотическое 
воспитание подрастающего поколения; 

 Осуществление мер по экологической пропаганде; 

 Осуществление мер по привлечению посетителей в МБУК Североморский 
музей. 

 
 
Раздел 6. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
ЗАТО г.Североморск. 
Организация работы по выявлению, охране учету и популяризация объектов 
культурного наследия: 

 Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере охраны объектов 
культурного наследия ЗАТО г.Североморск; 

 Выявление на территории ЗАТО г.Североморск объектов, представляющих 
историческую, научную, художественную или иную культурную ценность, и 
оформление документов для принятия их под охрану;  

 Организация мониторинга состояния объектов культурного наследия ЗАТО 
г.Североморск; 

 Обременение собственников мероприятиями по сохранению объектов 
культурного наследия;  



 Популяризация объектов культурного наследия в средствах массовой 
информации, участие в межрегиональных мероприятиях (конференциях, 
симпозиумах, семинарах) в области культурного наследия; 

 Организация работы по исследованию, оценке объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г.Североморск. 

 
 
 
Раздел 7. Кадровое обеспечение учреждений культуры ЗАТО г.Североморск,  
 стимулирование работников культуры и искусства 
Повышение профессионального мастерства: 

 Содействие процессу формирования и оптимизации кадрового состава 
работников культуры; 

 Разработка комплекса мер по привлечению в учреждения и закреплению их на 
местах; 

 Организация обучения в Институте повышения квалификации г.Мурманска 
специалистов учреждений культуры на курсах повышения квалификации, 
семинарах в области музейного, библиотечного дела, дополнительного 
образования детей, учреждений клубного типа  

 Создание условий для заочного высшего профессионального обучения 
специалистов культуры 

 Подготовка и проведение квалификационной аттестации руководителей и 
специалистов учреждений культуры, МОУДОД ЗАТО г.Североморск; 

 Конкурс исполнительского мастерства преподавателей МОУДОД ЗАТО 
г.Североморск.  

 
 
Материальная поддержка и стимулирование работников культуры: 

 Стимулирование результативности труда специалистов, руководителей 
учреждений, коллективов художественной самодеятельности (возраст 
участников от 18 лет и старше) с целью улучшению качества 
предоставляемых муниципальных услуг, повышению престижа работников 
культуры и искусства; 

 Решение жилищного вопроса с органами местного самоуправления 
высококвалифицированным специалистам и молодым специалистам, 
приглашенным на работу в учреждения культуры и работающим в 
учреждениях культуры ЗАТО г.Североморск. 

 
 

Раздел 8. Межрегиональное и международное культурное сотрудничество 
Организация культурного сотрудничества: 

 В соответствии с планом межрегионального и международного 
сотрудничества администрации ЗАТО г.Североморск с зарубежными 
партнерами;  

 Воссоздание клуба дружбы «Баренцевы соседи» на базе Центральной 
городской библиотеки МБУК Североморской ЦБС. 

 
 
 
Раздел 9. Модернизация материально-технической базы муниципальных 
бюджетных учреждений культуры 
 



Организационные вопросы: 

 Совершенствование городской технической службы учреждений культуры;  

 Создание студии аудио-видео записи на базе МБУК ЦСКТ в целях повышения 
качества услуг в сфере культуры. 
 

Укрепление материально-технической базы учреждений: 

 Обеспечение учреждений культуры современным оборудованием и технологиям 
(компьютерная техника, звуковая аппаратура и др.); 

 Приобретение музыкальных инструментов, мебели, костюмов и реквизита, 
автотранспорта для муниципальных учреждений культуры и дополнительного 
образования детей. 

 
Мероприятия по охране труда, технике безопасности, пожарная безопасность: 

 Аттестация рабочих мест; 

 Строгое выполнение предписаний Госпожнадзора, требований ГОиЧС; 

 Реализация основных задач муниципальной долгосрочной целевой программы 
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории ЗАТО 
г.Североморск на 2010-2014гг», в т.ч. оформление энергетических паспортов и 
др.. 

Проведение текущих ремонтов в учреждениях (в т.ч. заказ проектной документации): 

 Своевременное проведение текущих ремонтов, направленных на сохранение 
материальной базы учреждений;  

 
 
 
V.Контроль за реализацией программы 

  
Управление культуры международных связей администрации муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск отвечает за реализацию программы, обеспечивает 
эффективное использование средств муниципального бюджета, разрабатывает и 
представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на ассигнования 
из муниципального бюджета финансирования программы на очередной финансовый 
год. 

Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск и Совет депутатов 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск. Управление культуры 
международных связей администрации муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск направляет в установленном порядке в Администрацию и Совет 
депутатов отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном 
использовании исполнителями выделенных им финансовых средств. Ход реализации 
программы и достижение конкретных результатов обсуждаются на производственных 
совещаниях, заседаниях Совета директоров. Исполнители программных мероприятий 
отчитываются о целевом использовании выделенных им финансовых средств в 
установленном порядке. 

  
 

VI. Оценка эффективности реализации программы 
  
Оценка эффективности муниципальной целевой программы "Культура ЗАТО 

г.Североморск на 2011 - 2014 годы" обеспечивается на базе постоянного мониторинга 
и ежегодной оценки степени достижения целей муниципальной целевой программы 
по каждому разделу. 



 Основные результаты культурной деятельности выражаются в увеличении 
творческого и интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и 
норм поведения жителей.  
  Основные показатели количества: 

 совершенствование художественно-эстетического образования детей:  
- сохранность контингента;  
- количество и качество методических мероприятий; 
- участие обучающихся в международных, всероссийских, региональных, 
межмуниципальных и муниципальных конкурсах. 

 совершенствование информационно-библиотечного обслуживания населения; 
- сохранение объемов комплектования библиотек; 
- стабильность количества пользователей библиотек; 
- стабильность среднегодового количества книговыдачи и посещаемости; 
- увеличение количества мероприятий, проводимых в библиотеках, 

направленных на продвижение книги и чтения. 

 сохранение и развитие народного художественного творчества и культурно-
досуговой деятельности: 

-увеличение количества коллективов самодеятельного художественного 
творчества, имеющих звание «Народный» («образцовый»); 

- стабильность количества участников клубных формирований; 
- стабильность результативности участия клубных формирований на 

конкурсах, фестивалях, смотрах различного уровня; 
-увеличение количества мероприятий для людей с ограниченными 

возможностями; 
- увеличение количества посещений учреждений культуры. 

 организация и совершенствование музейного дела: 
- увеличение единиц основного и вспомогательного фондов музея; 
- доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов основного фонда; 
- увеличение количества посещений музея по сравнению с предыдущим 

годом;  
- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов 
культурного наследия, расположенных на территории ЗАТО 
г.Североморск; 

 

 укрепление материально-технической базы учреждений культуры и 
дополнительного образования детей: 

- увеличение количества учреждений, в которых созданы благоприятные 
условия для удовлетворения культурных, информационных и духовных 
потребностей населения, комфортного и содержательного проведения 
свободного времени; 

- улучшение пожарной безопасности учреждений, охраны труда и здоровья. 
 

 Реализация программы обеспечит более полное сохранение и освоение накопленного 
в сфере культуры материально-технического и интеллектуального потенциала, будет 
способствовать повышению роли культуры в жизни населения ЗАТО г.Североморск, 
появления адаптированных к современным условиям технологий организации 
культурной деятельности, позволит улучшить условия труда и жизнедеятельности 
работников культуры и как результат - повысит качество услуг в сфере культуры. 

  
  



П А С П О Р Т 
муниципальной долгосрочной ведомственной целевой программы  

«Культура ЗАТО г. Североморск (на 2011 - 2014 года)» 
 

Наименование 
субъекта 

бюджетного 
планирования – 

главного 
распорядителя 

средств бюджета 

Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск 

 
Наименование 
программы 

  
Муниципальная долгосрочная ведомственная целевая 

программа  
«Культура ЗАТО г. Североморск (на 2011- 2014 года)» 

 

Основание для 
разработки 
программы 

 Закон Российской Федерации от 09.10.1992г № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»  

 Закон Российской Федерации от 10.07.1992г № 3266-1 «Об 
образовании» 

 Закон Российской Федерации от 29.12.1994г № 78-ФЗ «О 
библиотечном деле»  

 Закон Российской Федерации от 24.04.1996г «О музейном 
фонде РФ и музеях в РФ»  

 Федеральный закон Российской Федерации от 25.06.2002г 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации»;  

 Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»  

 Федеральный закон Российской Федерации от 08.05.2010 
года N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации  
в связи с совершенствованием правового положения  
государственных (муниципальных) учреждений» 

 Закон Мурманской области от 30.10.1997г «О библиотечном 
деле в Мурманской области» (в новой ред. от 05.07.2000 N 211-
01-ЗМО, от 23.11.2004 N 524-01-ЗМО 

 Закон Мурманской области о культуре (в ред. Закона 
Мурманской области от 07.12.2004 N 544-01-ЗМО) 

 Закон Мурманской области от 19.12.2005г «Об образовании 
в Мурманской области» 

 Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

 Положение об Управлении культуры и международных 
связей муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

 Аналитические и информационные материалы Управления 
культуры и международных связей 
 

Муниципальный 
заказчик 

Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск  



Муниципальный 
заказчик-
координатор 

Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск 

Основные 
разработчики 
программы 

Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск, муниципальные бюджетные учреждения 
культуры и муниципальные бюджетные образовательные 
учреждения дополнительного образования детей. 
 

Цель Программы  Обеспечение конституционного права граждан на участие в 
культурной жизни, равного доступа к культурным ценностям и 
информационным ресурсам различных групп граждан;  

 Создание условий для сохранения и развития культурного 
потенциала ЗАТО г. Североморск; 

 Формирование позитивного мироощущения и идеологии 
здорового образа жизни, воспитание духовности, патриотизма, 
гражданской и творческой активности жителей ЗАТОг. 
Североморск; 

 Усиление роли культуры как фактора, способствующего 
повышению качества жизни и уровня комфортности населения 
в условиях Крайнего Севера.  

 Качественное выполнение Стандартов качества 
муниципальных   услуг в сфере культуры ЗАТО г. 
Североморск.  

Приоритетные 
направления 
реализации 
программы  

 Организация предоставления дополнительного 
образования; 

 Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование библиотечных фондов библиотек МБУК 
Североморской ЦБС;  

 Организация досуга и обеспечение жителей ЗАТО г. 
Североморск услугами учреждений культуры; 

 Совершенствование деятельности клубных формирований; 

 Публикация музейных предметов, музейных коллекций 
путем публичного показа, воспроизведения в печатных 
изданиях, на электронных и других видах носителей, в том 
числе в виртуальном режиме; 

 Сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности ЗАТО г. Североморск; 

 Кадровое обеспечение учреждений культуры ЗАТО г. 
Североморск, повышение квалификации и стимулирование 
работников культуры и искусства; 

 Межрегиональное, международное культурное 
сотрудничество; 

 Модернизация материально-технической базы  
муниципальных учреждений культуры. 

Задачи программы  
 

 Создание условий и механизмов устойчивого развития 
системы дополнительного образования детей в ЗАТО г. 
Североморск  

 Обеспечение современного качества и доступности 
дополнительного образования детей в сфере искусства ЗАТО 



г. Североморск; 
 

 Осуществление социальных, культурных, 
образовательных функций по удовлетворению 
информационных потребностей жителей ЗАТО г. Североморск 
на основе принципов общедоступности библиотек и внедрения 
новых технологий; 
 

 Привлечение, поддержка и развитие стимулирования 
творческой активности населения; 

 Создание условий для творческой деятельности лиц с 
ограниченными возможностями; 

 Формирование у населения ЗАТО г. Североморск 
нравственных и духовных ценностей, патриотизма, любви к 
Отечеству; 

 Создание условий для поддержки одаренных детей и 
подростков, самореализации молодѐжи и взрослого населения 
ЗАТО г. Североморск; 

 Обеспечение равного доступа всему населению ЗАТО г. 
Североморск к ценностям культуры: 

 Осуществление мероприятий по сохранению, 
использованию, популяризации и охране объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) федерального, 
регионального, муниципального значения, расположенных на 
территории ЗАТО г. Североморск; 

 Сохранение, пополнение, и популяризация музейных 
фондов, изучение истории ЗАТО г. Североморск, Северного 
флота, Кольского Заполярья; 

 Содействие развитию международных, 
межрегиональных культурных связей; 

 Внедрение информационных продуктов и технологий 
в сфере культуры; 

 Модернизация и укрепление материально-
технической базы учреждений; 

 Сохранение и поддержка кадрового потенциала 
работников культуры. 
 

Важнейшие 
целевые 
показатели 
программы 

 Совершенствование художественно-эстетического 
образования детей: 

- сохранность контингента  
- количество и качество методических мероприятий 
- участие и результативность обучающихся в 
конкурсах, смотрах; 
- совершенствование материально-технической базы 
учреждений. 

 Совершенствование информационно-библиотечного 
обслуживания населения: 

- увеличение объемов комплектования библиотек; 
- количество пользователей библиотек; 
-среднегодового количества посещаемости и 
книговыдачи; 



- количества мероприятий, проводимых в библиотеках, 
направленных на продвижение книги и чтения. 

 Сохранение и развитие народного 
художественного творчества и культурно-досуговой 
деятельности: 

- доля коллективов самодеятельного художественного 
творчества от общего количества клубных 
формирований; 
- количество коллективов самодеятельного 
художественного творчества, имеющих звание 
«Народный» (образцовый); 
- количество участников клубных формирований; 
- участие и результативность клубных формирований 
на конкурсах, фестивалях, смотрах различного уровня; 
- количество мероприятий для людей с ограниченными 
возможностями; 
- количество культурно-досуговых мероприятий 
проведенных учреждением; 
- количество посещений учреждений культуры. 

 Осуществление мероприятий по сохранению, 
использованию, популяризации и охране объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории 
ЗАТО г. Североморск: 

- количество объектов найденных, описанных 
поставленных на учет;  
-количество мероприятий, направленных на 
популяризацию объектов культурного наследия, 
расположенных на территории ЗАТО г. Североморск; 

 Совершенствование музейного дела: 
- представленные (во всех формах) зрителю музейных 
предметов в общем количестве музейных предметов 
основного фонда; 
- единицы основного и вспомогательного фондов 
музея; 
- количество посещений музея по сравнению с 
предыдущим годом;  
- количество проведенных экскурсий; 
- количество видеоматериалов в видеоархиве музея. 

 Укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры и дополнительного образования детей: 

- количество учреждений, в которых созданы 
благоприятные условия для удовлетворения 
культурных, информационных и духовных 
потребностей населения, комфортного и 
содержательного проведения свободного времени; 
- улучшение пожарной безопасности учреждений, 
охраны труда и здоровья; 
- эффективное использование энергетических 
ресурсов учреждений; 
-создание доступной среды для творческой 
деятельности лиц с ограниченными возможностями. 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B&action=edit&redlink=1


Краткая 
характеристика 
программных 
мероприятий 

Программа предусматривает: 

 Создание условий по реализации дополнительных 
образовательных программ в сфере культуры;  

 создание условий для формирования и обеспечения 
сохранности библиотечного фонда, организации 
эффективного информационно-библиотечного 
обслуживания жителей ЗАТО г. Североморск; 

 поддержка творческой деятельности коллективов 
самодеятельного художественного творчества, одаренных 
обучающихся; 

 совершенствование социокультурной деятельности; 

 формирование и обеспечение сохранности музейных 
предметов, музейных коллекций; 

 организация публичного показа музейных предметов, 
музейных коллекций; 

 информационное и методическое обеспечение в сфере 
культуры ЗАТО г. Североморск; 

 укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры ЗАТО г. Североморск; 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы 

 Совершенствование художественно-эстетического 
образования детей:  

- выполнение плана приема, по результатам 
вступительных испытаний; 
- стабильность доли обучающихся, занявших призовые 
места на конкурсах, смотрах;  
- сохранность контингента по сравнением с 
предыдущим годом;  

 Совершенствование информационно-библиотечного 
обслуживания населения; 

- динамика количества зарегистрированных 
пользователей по сравнению с предыдущим годом; 
- динамика количества посещений по сравнению с 
предыдущим годом; 
- cтабильность количества мероприятий, проводимых в 
библиотеках, направленных на продвижение книги и 
чтения. 

 Сохранение и развитие народного 
художественного творчества и культурно-досуговой 
деятельности: 

- динамика количества клубных формирований по 
сравнению с прошлым годом; 
- доля клубных формирований самодеятельного 
художественного творчества от общего числа клубных 
формирований; 
- динамика количества участников клубных 
формирований по сравнению с прошлым годом; 
- стабильность количества коллективов 
самодеятельного художественного творчества, 
имеющих звание «Народный» (образцовый); 



- стабильность результативности участия клубных 
формирований на конкурсах, фестивалях, смотрах 
различного уровня; 
-увеличение количества мероприятий для людей с 
ограниченными возможностями; 
- увеличение количества участников клубных 
формирований, принимающих участие в культурно-
досуговых мероприятиях; 
- увеличение количества посещений учреждений 
культуры; 

 Осуществление мероприятий по сохранению, 
использованию, популяризации и охране объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории 
ЗАТО г. Североморск: 

- динамика количества объектов найденных, описанных 
поставленных на учет;  
- динамика количества мероприятий, направленных на 
популяризацию объектов культурного наследия, 
расположенных на территории ЗАТО г. Североморск; 

 

 Совершенствование музейного дела: 
- увеличение единиц основного и вспомогательного 
фондов музея; 
- увеличение количества посещений музея по 
сравнению с предыдущим годом;  
- стабильное количество проведенных экскурсий; 
- динамика числа посетителей постоянных экспозиций 
и временных выставок;  

 Укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры и дополнительного образования детей: 

- доля учреждений улучшивших материально-
техническую базу; 
- доля учреждений, в которых выполняются все 
требования пожарной безопасности, охраны труда и 
здоровья и др.. 
- доля учреждений эффективно использующих 
энергетические ресурсы учреждений; 
-установка пандусов в ЦГБ, подъемника в МБУК ДК 
«Строитель» для доступности услуг в сфере культуры 
лицам с ограниченными возможностями. 
 

Исполнители 
основных 
мероприятий 
программы 

Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск, 
МБУК Североморская централизованная библиотечная 
система, 
МБУК культурно-досугового типа, 
МБУК Североморский Музей истории города и флота, 
МБОУ дополнительного образования детей, 
МБУ Централизованная бухгалтерия по обслуживанию 
учреждений, подведомственных Управлению культуры и 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B&action=edit&redlink=1


международных связей администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск ЗАТО г. Североморск 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

1 этап:  
Октябрь-декабрь 2011 года 
аналитико-проектировочный: утверждение Программы, 
принятие муниципальными органами законодательной и 
исполнительной власти соответствующих решений, 
разработка целевых подпрограмм. 
 
2 этап: 
январь 2012г – декабрь 2014г. 
реализация основных направлений Программы, через систему 
организационно-правового и финансового обеспечения, 
рассмотрение хода и подведение итогов выполнения 
Программы на заседаниях Совета директоров. 
3 этап: 
январь-февраль 2015г 
подведение итогов выполнения Программы, оценка 
результатов, разработка новой Программы развития культуры 
на последующие годы. 
 

Объем и источники 
финансирования 
программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за 
счет средств муниципального бюджета.  
Объем средств, выделяемых из муниципального бюджета на 
реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно 
уточняется при формировании проекта муниципального 
бюджета на соответствующий финансовый год. 

Период, основание 
и порядок 
корректировки 
программы 

Программа действует в течение всего периода еѐ реализации. 
Корректировка Программы возможна ежегодно на основании 
среднесрочного прогноза и бюджета ЗАТО г. Североморск на 
последующий год.  
 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
программы 

 МБУ Централизованная бухгалтерия по обслуживанию 
учреждений, подведомственных Управлению культуры и 
международных связей администрации ЗАТО г. Североморск, 
бухгалтерия МБУК Североморская ЦБС представляют 
финансовые отчеты Управлению культуры и международных 
связей администрации муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск. Учреждения, подведомственные Управлению 
культуры и международных связей администрации 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск 
предоставляют текстовые аналитические отчеты в Управление 
культуры и международных связей администрации 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

Дата представления финансовых и аналитических текстовых 
отчетов исполнителями – до 15 января года следующего за 
отчетным. 

 Управление культуры и международных связей 
администрации муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск представляет текстовой отчет по реализации 
Программы Администрации муниципального образования 
ЗАТО г. Североморск 

Дата представления финансовых отчетов Управлением 
культуры и международных связей – до 10 февраля 
следующего года за отчетным. 



Адрес размещения 
программы в сети 
«Интернет» 

http://www.dcir@dcir.ru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Основные программные мероприятия 
 ведомственной муниципальной целевой программы  
«Культура ЗАТО г. Североморск (на 2011-2014 годы)» 

 

№ 
Наименование 
мероприятия 

Содержание мероприятия 

1 2 3 

 Раздел 1. Нормативно-правовое обеспечение функционирования учреждений 
культуры ЗАТО г. Североморск 

1 Развитие 
нормативной 
правовой базы 

 Приведение нормативной правовой базы в соответствие с 
текущими изменениями в российском законодательстве 
 

Раздел 2. Организация предоставления дополнительного образования 

2 Совершенствован
ие системы 
дополнительного 
образования 
детей ЗАТО г. 
Североморск 

 Переход на нормативное финансирование МБОУДОД: 
 - определение гарантированной нормы расходов бюджета по 
текущим расходам, связанных с реализацией 
образовательных программ учреждениями 

  Совершенствование учебно-методической деятельности 
МБОУДОД 
- Проведение городскими методическими объединениями 
открытых и областных методических мероприятий 
- Организация педагогических конференций 
- Организация методической работы с привлечением 
специалистов Мурманской области и России 

3 Создание 
условий 
для развития 
творческой 
одаренности 
детей 

 

 Международные, всероссийские, региональные, 
муниципальные конкурсы, фестивали и выставки, в т.ч. 
организация летних творческих поездок 

 Выплаты стипендий и премий ЗАТО г. Североморск учащимся 
МБОУДОД за достижения в области культуры и искусства. 
 

4 Разработка и 
внедрение 
образовательны
х программ 
нового 
поколения 

 Использование в работе учреждений образовательных 
программ нового поколения 
 

 Создание авторских и экспериментальных образовательных 
программ 
 

 Рецензирование образовательных программ 

Раздел 3. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование 
библиотечных фондов библиотек МБУК Североморская ЦБС 

5  
 
 
 
 
 
 
 

Комплектование и 
сохранение 
библиотечных 
фондов 

 Обеспечение централизованного комплектования библиотек 
МБУК Североморская ЦБС актуальной справочной, учебной, 
отраслевой, художественной литературой, книгами для детей и 
юношества, в т.ч. на нетрадиционных носителях информации: 
- приобретение печатных изданий 
- приобретение изданий периодической печати 
- приобретение мультимедийных изданий, книг для слабовидящих 
и слепых читателей 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 

 Обеспечение участия в корпоративных проектах библиотек 
ЛИБНЕТ, МАРС 

 Обеспечение сохранения библиотечных фондов: 
- приобретение оборудования для обеспечения сохранности 
библиотечных фондов; 

Получение правовой информации и консультаций с помощью 
справочной службы «Консультант Плюс», «Кодекс», «ФАПСИ»: 

 Развитие внутрисистемного книгообмена , сохранение 
страхового фонда документов 

Развитие новых 
информационных 
услуг и 
интеграция в 
пользовательскую 
среду 

 Организация доступа к информационным ресурсам города, 
региона, России через Интернет в каждой библиотеке: 
- приобретение компьютерной техники, в т.ч. серверов 
- организация автоматизированных рабочих мест для 
библиотечных специалистов и пользователей 
- приобретение лицензионного программного обеспечения 
- создание локальной сети 
- развитие и наполнение сайта МБУК Североморская ЦБС 
- оплата услуг Интернета 

 Совершенствование системы библиотечного обслуживания, 
способной обеспечить гражданам максимально быстрый, 
полный и свободный доступ к информации, размещенной на 
разных носителях (ЦГБ) 

  Организация и совершенствование обслуживания 
информационными ресурсами правового характера: 
- Росляковская ГБ № 2 (центр правовой культуры для молодѐжи) 
- ЦДБ (информационный центр поддержки семьи и детства) 
- ЦГБ( центр информационных и электронных ресурсов) 

 Создание условий для обслуживания информационными 
ресурсами людей с ограниченными возможностями: 
 - привлечение в клубные формирования, к участию в культурно-
досугодых мероприятиях; 
 - организация обслуживания чтением людей с ограниченными 
возможностями на дому (по заявкам) специалистом; 

7 
 

Организация 
работы по 
привлечению 
пользователей в 
библиотеки  

 

 Проведение мероприятий, направленных на популяризацию 
чтения и привлечения жителей ЗАТО к чтению; 

 Формирование комфортной и гармоничной среды в библио-
теках, привлекательного имиджа, поддержка преемствен-
ности лучших традиций в этом направлении 

 Проведение мероприятий, направленных на популяризацию 
творчества североморских писателей, поэтов 

 Организация содержательного досуга, в т.ч. проведение 
культурно-познавательных, культурно-просветительных мероприя 
тий: 

- акция «Суперчитатель» 
- акция «ЛУЧик» и др.городских конкурсов по направлениям: 
библиотека и семья, информационная культура читателя, 
экология, краеведение и др.  



 Создание условий и стимулирование деятельности клубных 
формирований  

 Проведение научно-практических конференций по 
актуальным темам библиотечного дела 
 

Раздел 4. Организация досуга и обеспечение жителей ЗАТО г. Североморск  
услугами учреждений культуры 

 
8 

Совершенствован
ие деятельности 
учреждений 
культуры 

Проведение ежегодной конференции специалистов учреждений 
культуры  

 Совершенствование работы городского методического 
объединения специалистов учреждений культуры (МБУК): 

- изучение передового опыта работы лучших специалистов в 
сфере культуры 
- активизация работы секций по направлениям деятельности 

 - обобщение и внедрение передового опыта деятельности 
учреждений культуры, коллективов художественной 
самодеятельности, клубов и любительских объединений 

 - организация и проведение мастер-классов ведущими 
специалистами г.Москвы. СПб и др. городов России  

9 Создание условий 
для организации 
досуга и 
обеспечения 
жителей ЗАТО г. 
Североморск 
услугами 
учреждений 
культуры.  
 
 

 Совершенствование организации и проведения: 
- городских мероприятий: национально-культурных, народно-
православных, юбилейных и памятных дат области, ЗАТО г. 
Североморск, в т.ч. и с участием популярных артистов 
российской эстрады и др.; 

- конкурсов, фестивалей, выставок;  
- проекта Дни культуры ЗАТО г. Североморск; 

 Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных 
на пропаганду здорового образа жизни, на воспитание 
патриотизма, гражданской активности подрастающего 
поколения, молодѐжи; 

 Совершенствование мобильных форм культурного 
обслуживания личного состава войсковых частей, работников 
предприятий, организаций, расположенных на территории ЗАТО 
г. Североморск; 

 Введение корректирующих коэффициентов при определении 
цены на платные услуги. 

10 Создание 
условий для 
развития 
клубных 
формирований . 
 

Стимулирование проектов по созданию клубных формирований, в 
т.ч. коллективов народного художественного творчества для 
различных групп населения ЗАТО г. Североморск; 

 Повышение художественного уровня и исполнительского 
мастерства коллективов художественной самодеятельности 
учреждений культуры ЗАТО г. Североморск  

 Проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок на 
базе деятельности клубных формирований  

 Проведение мероприятий, направленных на популяризацию 
самодеятельных коллективов, имеющих звание «Народный» 
(Образцовый) среди населения ЗАТО г. Североморск; 

Совершенствование работы по выявлению и пропаганде 
самодеятельного изобразительного и декоративно-прикладного 
народного творчества (проведение акции «Новые имена», 
выставки работ молодых самодеятельных художников, мастеров 



декоративно-прикладного творчества); 

 Социальная реабилитация людей с ограниченными 
возможностями через творчество: 
 - совершенствование деятельности клубных формирований для 
людей с ограниченными возможностями; 
 - привлечение в клубные формирования по различным 
направлениям деятельности; 
 - широкое освещение деятельности клубных формирований, с 
целью привлечения новых участников; 

 - поощрение активистов клубных формирований 

Формирование муниципального выставочного фонда изделий 
мастеров изобразительного и декоративно-прикладного искусства 
ЗАТО г. Североморск  

Участие творческих коллективов на областных, региональных, 
всероссийских, международных конкурсах, фестивалях, смотрах, 
выставках в т.ч. и в летний период; 

 Сохранение и развитие системы поддержки одаренных детей 
ЗАТО г. Североморск через стипендиальный проект, выдвижение 
на гранты и стипендии федеральных, региональных и 
муниципальных органов власти, благотворительных фондов и др.; 

11 

Адресная 
поддержка 
творческой 
активности 
жителей ЗАТО 
 

 Поддержка творческой активности жителей ЗАТО г. 
Североморск, являющихся носителями и распространителями 
материальных и духовных традиций народной культуры: 
 -издание сборников североморских поэтов, писателей, 
композиторов и др.; 
 - организация мастер-классов для североморских 
самодеятельных художников. 

Раздел 5. Публикации музейных предметов, музейных коллекций путем публичного 
показа, воспроизведение в печатных изданиях, на электронных и других видах 

носителей, в том числе в виртуальном режиме, развитие музейного дела 

12 Пополнение, 
хранение и 
использование 
музейных 
предметов и 
музейных 
коллекций 

 Осуществление мер по выявлению и собиранию музейных 
предметов и музейных коллекций: 

- поддержка проектов по целевому комплектованию музейного 
фонда  
- систематическое проведение акции «Дни дарения»  
- реализация проекта «Пополнение фондов музея» 
- организация регулярных поездок для поиска и приобретения 
музейных предметов в  
п. Североморск-3, Щукозеро, Сафоново, Росляково 

- освещение в СМИ мероприятий по выявлению и собиранию 
музейных предметов 

 Мероприятия по организации хранения музейных предметов 
и музейных коллекций: 
-оборудование дополнительных контуров сигнализации для 
витрин с особо ценными экспонатами, и др. 

 Обновление, расширение и эффективное использование 
видеоматериалов видеоархива ЗАТО г. Североморск. 



 Финансовая поддержка проектов по созданию и 
совершенствованию музейных экспозиций и выставок 
(построение новых экспозиций) 

 Осуществление мер по созданию информационной базы 
данных исторических событий ЗАТО г. Североморск, 
предметов, отражающих жизнь города, имеющие 
историческое и художественное значение 

 Поддержка проектов, способствующих сокращению 
территориальной дифференциации в обеспеченности 
населения продуктами музейной культуры  

 Эффективное использование в научных и просветительных 
целях музейного фонда области посредством создания в музее 
новых экспозиций 

 Повышение уровня исследовательской и просветительной 
деятельности музея (издание информационных справочников, 
рекламной продукции по основным направлениям деятельности 
музея, публикации в СМИ) 

 Организация культурного обмена между МБУК 
Североморским музеем и музеями Мурманской области (обмен 
выставками из фондов музеев, опытом работы) 
 

   Проведение Конференции на актуальные темы 

13 Культурно-
просветительная
,  
деятельность 
музея 

 Поддержка новаторских проектов в сфере культурно-
образовательной деятельности музея (образовательные и 
культурно-просветительные музейные программы, работа со 
школами, с учреждениями культуры, войсковыми частями, 
организациями, предприятиями) 

 Осуществление просветительной и образовательной 
деятельности (проведение лекций, бесед, семинаров, конкурсов и 
др. форм работы);  

 Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию 
подрастающего поколения ЗАТО г. Североморск: 
- городской конкурс исследовательских работ по истории «Мой 
город, мой причал»; 
- городской конкурс «Мужество, одетое в гранит» и др; 
- создание обучающей программы для детей дошкольного и 
младшего школьного возраста. 

 Реализация проектов, направленных на сохранение истории 
ЗАТО г. Североморск: 
 - издание брошюры «Летопись города Североморска» и др. 

 Реализация проектов, направленных на нравственно-
патриотическое воспитание подрастающего поколения: 
 - проведение городских конкурсов, выставок и др; 
 - создание экспозиции «Дорогами войны» и др. 

 Осуществление мер по экологической пропаганде: 
 - проведение лекций, бесед, конкурса экологического плаката 
среди подростков и молодѐжи и др. 
 - приобретение экспонатов с цель создания «живого уголка 
природы Кольского Заполярья» 

  Осуществление мер по привлечению посетителей в Музей  
 - акция «День открытых дверей»;  



- регулярное освещение в СМИ деятельности музея 
использование разнообразных форм работы, адаптирование 
лекций по возрастным особенностям посетителей и др. 

 

 Раздел 6. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

ЗАТО  
г. Североморск 

14 Организация 
работы по 
выявлению, 
охране учету и 
популяризации 
объектов 
культурного 
наследия  

 Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере 
охраны объектов культурного наследия ЗАТО г. Североморск; 

 Выявление на территории ЗАТО г. Североморск объектов, 
представляющих историческую, научную, художественную или 
иную культурную ценность, оформление документов для 
принятия их под охрану; 

 Организация мониторинга состояния объектов культурного 
наследия ЗАТО г. Североморск; 

 Обременение собственников мероприятиями по сохранению 
объектов культурного наследия;  
 

 Популяризация объектов культурного наследия в средствах 
массовой информации, участие в межрегиональных 
мероприятиях (конференциях, симпозиумах, семинарах) в 
области культурного наследия; 
 

 Организация работы по исследованию, оценке объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) ЗАТО г. 
Североморск.  

 
 

 
Раздел 7. Кадровое обеспечение учреждений культуры ЗАТО г. Североморск, 

повышение квалификации и стимулирование работников культуры и искусства 
 

15 Повышение 
профессиональног
о мастерства 

 Содействие процессу формирования и оптимизации 
кадрового состава работников учреждений культуры и 
дополнительного образования детей 

 Разработка комплекса мер по привлечению в учреждения 
культуры клубного типа специалистов и закреплению их на 
местах 
 

 Организация обучения в Институте повышения 
квалификации г. Мурманска специалистов учреждений культуры 
на курсах повышения квалификации, семинарах в области 
музейного, библиотечного дела, дополнительного образования 
детей, учреждений клубного типа  
Направление ведущих специалистов, руководителей 
учреждений культуры для обучения в г. Москве, Санкт-
Петербурге и др. города России.  



 Создание условий для заочного высшего профессионального 
обучения специалистов культуры  

Подготовка и проведение квалификационной аттестации 
руководителей и специалистов учреждений культуры, 
МБОУДОД ЗАТО г. Североморск  

  
  Конкурс исполнительского мастерства преподавателей 
МБОУДОД 

16 Материальная 
поддержка и 
стимулирование 
работников 
культуры  

 Стимулирование результативности труда специалистов, 
руководителей учреждений, коллективов художественной 
самодеятельности (возраст участников от 18 лет и старше) 
с целью улучшению качества предоставляемых 
муниципальных услуг, повышению престижа работников 
культуры и искусства 

 Решение жилищного вопроса с органами местного 
самоуправления высококвалифицированным специалистам и 
молодым специалистам, приглашенным на работу в учреждения 
культуры и работающим в учреждениях культуры ЗАТО г. 
Североморск 
 

 
 

 
Раздел 8. Межрегиональное и международное культурное сотрудничество 

17 Организация 
культурного 
сотрудничества 

 В соответствии с планом межрегионального и 
международного сотрудничества администрации 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск с 
зарубежными партнерами: 
- Проведение Дней культуры;  

- Организация культурного обмена с зарубежными партнерами. 

   Воссоздание клуба дружбы «Баренцевы соседи» на базе 
ЦГБ МБУК Североморская ЦБС 

 
 

 
Раздел 9.Модернизация материально-технической базы  

учреждений подведомственных Управлению культуры и международных 
связей администрации муниципального образования ЗАТО г. Североморск 
  

18  Организационные 
вопросы 

 Совершенствование городской технической службы 
учреждений культуры; 

 Создание студии аудио-видео записи на базе МБУК ЦСКТ в 
целях повышения качества услуг в сфере культуры. 

19 Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 

 Обеспечение учреждений культуры современным 
оборудованием и технологиям: приобретение 
специализированного библиотечного, музейного, выставочного 
оборудования, музыкальных инструментов; 

 Приобретение автотранспорта (МБУК ЦДМ, МБУК ДК 
«Судоремонтник»); 

 Приобретение и модернизация компьютерной, 
копировальной, множительной техники; 

 Приобретение мебели, оборудования; 

 Приобретение сценических костюмов, реквизита для 
клубных формирований. 

20 Мероприятия по  Аттестация рабочих мест 



охране труда, 
технике 
безопасности, 
пожарная 
безопасность 

 Строгое выполнение предписаний Госпожнадзора, 
требований МЧС 

 Реализация основных задач муниципальной 
долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности на территории ЗАТО г. 
Североморск на 2010-2014гг», в т.ч. оформление 
энергетических паспортов др. 

21 Своевременное 
проведение 
текущих ремонтов, 
направленных на 
сохранение 
материальной 
базы учреждений 

 

 Муниципальные учреждения культурно-досугового, музейного 
типа: 

- МБУК ДК «Строитель» 

-МБУК Североморский музей 

- МБУК ЦДМ 

- МБУК Североморский выставочный зал 

- МБУК ЦСКТ 

 

 Учреждения дополнительного образования детей: 

- МБОУДОД ДМШ им. Э.С.Пастернак 

- МБОУДОДДШИ п. г. т. Росляково 

- МБОУДОД ДШИ п. Сафоново 

- МБОУ ДОД ДХШ г. Североморска 

- МБОУ ДОД ДШИ п. Североморск-3 

 Создание условий для художественно-эстетическому 
образования детей с ограниченными возможностями: 

-приобретение специального оборудования 
-реконструкция коммуникационных путей учреждений в 
соответствии с СНиП 35-01-2001  

 

 МБУК Североморская ЦБС: 
- косметический ремонт, замена сантехники ГДБ №2, ДБ 
МБУК Североморская ЦБС (Фл.строителей); 
- ремонт библиотеки ДБ №2 МБУК Североморская ЦБС 
- косметический ремонт библиотек МБУК Североморская 
ЦБС 

  

 
 
 


